
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:   Bonus a favore delle lavoratrici e dei lavoratori coinvolti nei servizi scolastici di istruzione 
degli studenti con disabilità e in situazioni di svantaggio, di cui all'art. 7 comma 3, lettera a) della 
legge  regionale  n.  30  del  15  dicembre  2020  -  RETTIFICA  DD  7299/2021  -  Approvazione  nuova 
graduatoria  provvisoria.

La Dirigente

visti
• il D.Lgs n. 267/2000, con particolare riferimento agli artt.107,147,147 bis

• l’articolo 7, comma 3, lettera a) della legge della Regione Sardegna n. 30 del 15 dicembre 2020 
“Attuazione dell’accordo quadro del  20 luglio 2020 tra  il  Governo e le  autonomie speciali  
relativo al ristoro delle minori entrate a seguito dell’emergenza Covid-19 e ulteriori variazioni 
di bilancio”;

• la  deliberazione della  Giunta Regionale n.  67/7 del  31.12.2020 ”Disposizioni  in materia  di 
politiche sociali e sanità. Bonus a favore delle lavoratrici e dei lavoratori coinvolti nei servizi  
scolastici  di  istruzione  degli  studenti  con  disabilità  e  in  situazioni  di  svantaggio”  di 
approvazione delle linee guida della misura prevista dall’art.  7,  comma 3,  lettera a),  della 
legge regionale 15 dicembre 2020, n. 30;

premesso che
• la Regione Sardegna, nell'ambito delle misure straordinarie urgenti a sostegno delle famiglie 

per fronteggiare l'emergenza economico-sociale  derivante  dalla  pandemia da  Covid-19, ha 
finanziato una misura in favore delle lavoratrici e i lavoratori coinvolti nei Servizi scolastici di 
istruzione degli studenti con disabilità e in situazioni di svantaggio;

• la misura consiste nell'erogazione di un bonus agli educatori specializzati che intervengono 
nell'ambito  dell'assistenza  specialistica  finalizzata  all'autonomia  e  alla   comunicazione  in 
classe, agli addetti al servizio igienico-sanitario degli studenti con disabilità e in situazioni di  
svantaggio e ai lavoratori addetti al servizio mensa degli studenti con disabilità e in situazioni 
di svantaggio;

• il  bonus è previsto nella  misura massima di  euro 800,00 mensili  calcolato in rapporto al 
periodo, nel  2020, nel  quale i  lavoratori  non hanno posseduto alcuna forma di reddito o 
hanno  beneficiato  di  redditi  o  integrazioni  reddituali  in  misura  inferiore  a  euro  800,00 
mensili;

• il Comune di Cagliari è stato individuato quale soggetto attuatore della misura in favore dei 
lavoratori residenti nei comuni afferenti l'area territoriale del sud Sardegna:  nelle Province 
della  Città  metropolitana  di  Cagliari,  di  Oristano,  del  Sud  Sardegna  e  nelle  ex  province 
dell’Ogliastra, Carbonia Iglesias e Medio Campidano;

• con determinazione n. 2961 del 30/04/2021, è stato approvato l'avviso pubblico, rettificato 
con determinazione n. 2981 del 03/05/2021, disciplinante  requisiti di accesso alla misura, 
modalità e termini per la presentazione della richiesta, quantificazione del bonus spettante 
ed erogazione sino ad esaurimento delle risorse disponibili, in conformità a quanto stabilito 

Determinazione n. 7450 del 05/11/2021
Atto firmato digitalmente



nelle  linee  guida  regionali  approvate  con  la  deliberazione  Giunta  Regionale  n.  67/7  del 
31.12.2020;

• è stato individuato quale termine perentorio per la presentazione delle istanza il 3/06/2021 
stabilendo quale  modalità  di  presentazione la  modalità  on-line,  attraverso la  piattaforma 
https://istanze.comune.cagliari.it;

atteso  che  con  determinazione  n.  7299  del  28/10/2021  si  è  proceduto  all'approvazione  della 
graduatoria provvisoria degli ammessi e degli esclusi al beneficio;

verificato  che,  a  causa  di  un'errata  estrapolazione  dei  dati  dalla  piattaforma  informatica,  le 
graduatorie  approvate  con  la  richiamata  determinazione  non  sono  corrette  e  si  deve  pertanto 
procedere  alla  rettifica  della  determinazione  n.  7299/2021  e   all'approvazione  delle  nuove 
graduatorie;

dato atto che 
• entro il termine perentorio del 3/06/2021 attraverso la piattaforma on line sono pervenute n. 

693  istanze, di cui  n. 229 sono risultate ammissibili e n. 464 non ammissibili in quanto non  
in possesso dei requisiti di accesso al beneficio previsti nel bando;

• l'istruttoria è stata eseguita in conformità a quanto stabilito nelle linee guida regionali, nelle 
FAQ regionali, nell'avviso pubblico approvato con la richiamata determinazione n. 2981/2021 
e nelle FAQ del Servizio Politiche Sociali  pubblicate sul  sito comunale, e si è proceduto a  
quantificare il bonus spettante sulla base dei controlli effettuati e dei dati forniti dai datori di  
lavoro dei richiedenti il beneficio;

• la graduatoria è stata predisposta valutando il  periodo in cui il lavoratore in possesso dei 
requisiti previsti  per l'ammissione al beneficio non ha percepito alcun reddito o comunque 
un reddito inferiore a euro 800,00 e l'entità del reddito percepito;

• la graduatoria degli aventi diritto è unica, fermo restando il possibile diverso ammontare del 
bonus nei diversi mesi;

• la graduatoria è stata stilata seguendo l’ordine del fabbisogno mensile e riporta per ciascuna 
domanda, identificata dal numero di protocollo, il bonus per ciascun mese in cui il beneficio è 
spettante, partendo dal bonus più elevato;

• l'art.3  dell’avviso  pubblico,  ai  fini  dell’assegnazione  del  bonus,  prevede  che  il  Comune 
procederà ad assegnare le risorse spettanti mensilmente ad ogni lavoratore sulla base del 
fabbisogno necessario, partendo dal più elevato e estenderà il beneficio di mese in mese fino 
ad esaurimento fondi; 

verificato che le risorse a disposizione del Comune di Cagliari consentono l'assegnazione del bonus 
spettante  a  tutti  i  richiedenti  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dall'avviso  pubblico  in  un'unica 
soluzione per l’intero periodo di spettanza;

vista la graduatoria provvisoria degli ammessi e degli esclusi, anonimizzata e riportante il numero di 
protocollo  dell'istanza,  formata  dai  due  elenchi  allegati  riportanti  gli  ammessi  e  gli  esclusi  al 
beneficio; 

atteso  che  è  pertanto  necessario  procedere  all'approvazione  della  graduatoria  provvisoria  degli 
ammessi e degli esclusi al beneficio residenti  nelle Province della Città metropolitana di Cagliari, di 
Oristano, del Sud Sardegna e nelle ex province dell’Ogliastra, Carbonia Iglesias e Medio Campidano, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale dello stesso;

dato atto che

• si  procederà alla  pubblicazione della  graduatoria,  comprensiva degli  elenchi  delle  istanze 
ammesse e delle  istanze non ammesse al  beneficio,  nel  sito  istituzionale del  Comune di 
Cagliari nell’apposita sezione dedicata al bonus e l’esito potrà essere verificabile attraverso la 
piattaforma https://istanze.comune.cagliari.it  nell’apposita sezione “Comunicazioni ed Esiti”;

Determinazione n. 7450 del 05/11/2021
Atto firmato digitalmente



• è possibile  richiedere  il  riesame dell’esito,  evidenziando le  motivazioni  per  l’accoglimento 
dell’istanza, attraverso la piattaforma https://istanze.comune.cagliari.it;

• le  richieste  di  riesame  dovranno  pervenire,  improrogabilmente,  entro  10  giorni  solari 
consecutivi dalla data di notifica dell’esito e decorso tale termine, saranno sottoposte ad una 
seconda verifica;

• con successivo provvedimento, si procederà all’approvazione della graduatoria definitiva dei 
beneficiari ed alla liquidazione degli importi da erogare agli ammessi al beneficio 

DETERMINA 
                          per i motivi in premessa

Di  prendere atto che,  a causa di un'errata estrapolazione dei dati dalla piattaforma informatica, le 
graduatorie  approvate  con  determinazione  n.  7299/2021  non  sono  corrette  e  si  deve  pertanto 
procedere alla rettifica della determinazione e all'approvazione della nuova graduatoria provvisoria;

Di rettificare la determinazione n. 7299/2021 e approvare la graduatoria provvisoria degli ammessi e 
degli esclusi al beneficio "Bonus a favore delle lavoratrici e dei lavoratori coinvolti nei servizi scolastici 
di istruzione degli studenti con disabilità e in situazioni di svantaggio, di cui all'art. 7 comma 3, lettera 
a)  della  legge  regionale  n.  30  del  15  dicembre  2020  ", residenti  nelle  Province  della  Città 
metropolitana di Cagliari, di Oristano, del Sud Sardegna e nelle ex province dell’Ogliastra, Carbonia 
Iglesias e Medio Campidano, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale dello 
stesso;

Di  dare  atto  che  la  suddetta  graduatoria  provvisoria  degli  ammessi  e  degli  esclusi  sostituisce 
integralmente  la  graduatoria  precedentemente  pubblicata,  approvata  con  la  richiamata 
determinazione n. 7299/2021 ;

Di procedere alla pubblicazione della graduatoria, comprensiva degli elenchi delle istanze ammesse e 
delle istanze non ammesse al beneficio, nel sito istituzionale del Comune di Cagliari nella  sezione  
dedicata al Bonus”;

Di  dare  atto  che  l’esito  potrà  essere  verificabile  attraverso  la  piattaforma 
https://istanze.comune.cagliari.it  nell’apposita sezione “Comunicazioni ed Esiti;

Di  dare  atto  che   è  possibile  presentare  una  richiesta  di  riesame  dell’esito,  evidenziando  le 
motivazioni  per  l’accoglimento  dell’istanza,  improrogabilmente,  entro  10  giorni  solari  consecutivi 
dalla  data  di  pubblicazione  della  graduatoria  provvisoria,  attraverso  la  piattaforma 
https://istanze.comune.cagliari.it e decorso tale termine, le richieste con riesame saranno sottoposte 
ad una seconda verifica;
 
Di  dare  atto  che,  decorso  il  termine  del  riesame,  con  successivo  provvedimento,  si  procederà 
all’approvazione della graduatoria definitiva, che verrà stilata tenendo conto dell'esito dei riesami;

Di  dare  atto  che  successivamente  all'approvazione  della  graduatoria  definiva  si  provvederà  alla 
liquidazione,  in un'unica soluzione, del bonus spettante agli aventi diritto;

Di dare atto che la sottoscritta Dirigente, che adotta il  presente atto, non incorre in alcuna delle  
cause di  incompatibilità previste dalla normativa vigente,  con particolare riferimento al  codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo alla stessa, situazioni di 
conflitto  di  interesse  in  relazione  all'oggetto  dell'atto,  con  riferimento  alla  normativa  in  tema  di 
prevenzione della corruzione”;

Determinazione n. 7450 del 05/11/2021
Atto firmato digitalmente



Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  necessita  dell’acquisizione  dell’attestazione  di 
copertura  finanziaria  resa  ai  sensi  dell’art.  183 comma 7  del  D.Lgs  n°  267/2000,  in  quanto non 
comporta né aumento né riduzione di impegni di spesa e viene pubblicata sul sito comunale all'Albo 
pretorio on line del Comune, per 15 giorni consecutivi, ai fini della generale conoscenza;
 

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Laura Camba
Estensore:    

SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
La Dirigente

(Teresa Carboni)

Determinazione n. 7450 del 05/11/2021
Atto firmato digitalmente


